
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 5 - Pubblica Istruzione, Cultura, Turismo

 Servizio 3 - Cultura, Rapporti con la Fondazione

DETERMINAZIONE

N. 3471 del 29/12/2020

N. Sett. 100 /DSET5 del 29/12/2020

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE SELETTIVA PER LA VERIFICA DELLA IDONEITÀ 
DEL PERSONALE DA IMPIEGARE NEL CANTIERE RELATIVO A RECUPERO DI 
MATERIALI BIBLIOGRAFICO E ARCHIVISTICO PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE, 
L.R. N. 1/2018. FISSAZIONE DATA PROVA DI IDONEITÀ

Il Dirigente

PREMESSO:

CHE con L.R. n.1/18 è stata istituita la macro misura del Programma LavoRas finalizzato 
all’incremento e alla salvaguardia dei livelli occupazionali attraverso politiche di attivazione, 
conciliazione, incentivi e cantieri lavoro rivolti al rafforzamento dell’occupazione;

CHE all’art. 6, comma 22, della L.R. 48/2018 è stato rideterminato per gli anni 2019, 2020 e 2021 il 
finanziamento del Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS, ai sensi dell’art. 2 della 
L.R. 1/2018, ed il comma 23, del medesimo articolo, ha individuato gli interventi, le fonti di 
finanziamento e le rispettive dotazioni, prevedendo, altresì, per l’annualità 2019, lo stanziamento 
delle risorse del “Fondo di ripartizione tra gli individui dal piano del lavoro e dal Programma 
LavoRAS (art. 6, comma 2, L.R. 19 gennaio 2011, n. 1, art. 2, comma 3, L.R. 11 gennaio 2018, n. 
1 e L.R. 24 luglio 2018, n.25)”;

CHE con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 36/56 del 12 settembre 2019 e n. 37/43 del 19 
settembre 2019 si è data attuazione alla Misura “Cantieri di nuova attivazione - annualità 2019” 
all’interno del Programma Plurifondo LavoRAS, disponendo lo stanziamento  a favore dei Comuni 



della Sardegna, quali soggetti attuatori, per l’attivazione di cantieri finalizzati all’occupazione per 
disoccupati e disoccupate del territorio regionale;

CHE con la Deliberazione della Giunta regionale n. 50/26 del 10 dicembre 2019  è stato aggiornato 
il quadro finanziario della Misura “Cantieri di Nuova Attivazione - annualità 2019”, destinando 
all'attuazione dell'intervento le risorse a favore dei 377 comuni della Sardegna e confermando il 
criterio di ripartizione delle risorse;

CHE con Determinazione della Direzione Regionale del Lavoro, Formazione Professionale e 
Cooperazione Sociale n.456 prot. 6525 del 17.02.2020 sono state approvate le modalità attuative 
relative alla “Misura Cantieri di nuova attuazione all’interno del Programma Plurifondo LavoRAS- 
Annualità 2019;

CHE con Determinazione della Direzione Regionale del Lavoro, Formazione Professionale e 
Cooperazione Sociale n. 979 prot.14326 del 23.04.2020 è stato approvato l’Avviso pubblico per 
l’attuazione della Misura “Cantieri di nuova attivazione  -Annualità 2019 nell’ambito del Programma 
Plutrifondo LavoRAS- Annualità 2019”.

CHE il Comune, quale soggetto attuatore, è responsabile della rispondenza dei progetti presentati 
alle modalità attuative e alla normativa di settore, cui devono attenersi nell’attuazione dei cantieri;

CHE con Delibera di G.C. n. 182 del 17.07.2020 sono stati approvati gli indirizzi operativi del 
Programma LavoRAS 2019 per n. 8 progetti relativi ai Cantieri di nuova attivazione;

CHE entro il 31/07/2020 sono state caricate le proposte progettuali e i DCT nel portale dedicato di 
SardegnaLavoro per la prevista approvazione da parte del competente servizio regionale.

ATTESO che l’ ASPAL, tramite i Centri per l’Impiego (CPI) collabora con l’IN.SAR spa e con gli 
enti locali in parte dei processi da attivare per la realizzazione di detti Cantieri (accoglienza, 
orientamento, profilazione, patto di servizio, avviamento a selezione dei lavoratori, etc.);

VISTI gli articoli da 10 a 20 del Regolamento Cantieri ASPAL che descrivono le procedure di 
selezione dei lavoratori da assegnare ai cantieri di nuova attivazione definendone tempi e modalità 
operative;

RICHIAMATA la richiesta di Avviamento a selezione per l’assunzione di personale a tempo 
determinato – n. 1 Bibliotecario (Tecnico della gestione, selezione e catalogazione del patrimonio 
librario e documentario) e n. 5 Tecnico di servizi culturali (Addetti alla digitalizzazione 
documentale) – presentata dal Comune di Alghero al CPI di Alghero con nota protocollo n. 66531 
del 10.09.2020;

VISTO il relativo schema di Avviso pubblico di avviamento al lavoro nei cantieri di nuova 
attivazione dell’Ente attuatore Comune di Alghero predisposto dal CPI di Alghero, territorialmente 
competente ed approvato con Determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento servizi 
territoriali e governance n. 1411 del 23.09.2020;

ACCERTATO che detto Avviso è stato pubblicato in data 01.10.2020, nella Sezione “Concorsi e 
selezioni - Cantieri” del portale Sardegna Lavoro dedicato ad ASPAL e che il termine per la 
presentazione delle domande scadeva il giorno 14.10.2020;



PRESO ATTO che l’esito delle elaborazioni effettuate dal CPI (elenco provvisorio ammessi e 
esclusi, elenco punteggi provvisori assegnati agli ammessi) sono state pubblicate sulla Bacheca 
del portale Sardegna Lavoro il 03.12.2020;

VISTA la nota dell’ASPAL – CPI di Alghero prot. n. 93866 del 17.12.2020, acclarata al protocollo 
generale dell’Ente al n. 95601, con la quale si trasmettono n. 2 Graduatorie approvate con 
Determinazione dirigenziale n. 2245 del 16.12.2020;

CONSIDERATO che l’ente attuatore deve avviare, entro 15 giorni dalla pubblicazione della 
graduatoria, la verifica di idoneità dei candidati, che dovranno essere convocati in numero triplo 
rispetto ai posti da ricoprire, nonché essere sottoposti alla prova, in stretto ordine di graduatoria. La 
prova deve tendere ad accertare esclusivamente l'idoneità del lavoratore a svolgere le relative 
mansioni e non comporta alcuna valutazione comparativa di merito;

VISTO il Decreto Legge 18 dicembre 2020, n. 172, recante "Ulteriori disposizioni urgenti per 
fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19”, in vigore dal 19 dicembre, 
che dispone misure urgenti per le festività natalizie e di capodanno, limitando di fatto la libera 
circolazione delle persone e l’operatività degli uffici preposti;

RITENUTO, pertanto, opportuno rinviare a dopo il 6 gennaio 2020 la data di convocazione dei 
candidati alla selezione, nel pieno rispetto delle norme igieniche previste per il contenimento della 
diffusione del contagio da Covid-19;   

ATTESA la necessità di procedere alla nomina della commissione finalizzata ad accertare 
l’idoneità professionale dei candidati;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 01/04/2020 avente ad oggetto “Conferimento incarichi 
dirigenziali”;
VISTO il Decreto Sindacale n. 51 del 28/10/2020 avente ad oggetto “Sostituzione Dirigente”;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Di prendere atto delle Graduatorie approvate con Determinazione n. 2245/ASPAL  del 
16.12.2020 e pubblicate sulla bacheca del portale SardegnaLavoro, trasmesse con nota 
dell’ASPAL -CPI di Alghero prot. n. 93866 del 17.12.2020, acclarata al protocollo generale 
dell’Ente al n. 95601;

2. Di nominare la commissione giudicatrice per la verifica di idoneità del personale da avviare nel 
cantiere citato in oggetto, n. 1 Bibliotecario (Tecnico della gestione, selezione e catalogazione del 
patrimonio librario e documentario) e n. 5 Tecnico di servizi culturali (Addetti alla digitalizzazione 
documentale), nei seguenti componenti:

Dott. Pietro Nurra – Responsabile del Settore 5, Servizio 3 -Presidente

Dott. Antonio Tessitore – Istruttore Amministrativo -Componente esperto

Dott. Antonio Serra – Istruttore Amministrativo -Componente esperto



Sig. Marco Balbina – Istruttore Amministrativo -Segretario verbalizzante.

2. Di dare atto che la prova di idoneità, sentita la commissione, avrà luogo presso la Biblioteca 
comunale di Alghero -P.zza Molo snc -  il giorno 12/01/2021, a partire dalle ore 10:00, nel pieno 
rispetto delle norme igieniche previste per il contenimento della diffusione del contagio da Covid-
19;

3. Di convocare, per la suddetta data, i primi 3 candidati della Graduatoria di “Tecnico della 
gestione, selezione e catalogazione del patrimonio librario e documentario”; e i primi 15 candidati 
della Graduatoria di “Addetti alla digitalizzazione documentale”, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del 
Regolamento Cantieri ASPAL;

4. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online del Comune di Alghero e sulla 
Home Page del sito istituzionale dell’ente www.comune.alghero.ss.it;

Il Dirigente

NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

http://www.comune.alghero.ss.it/

